putum capsarum apponendarum in arcubus fa­

brice predicte“. Der Zimmermann Riniero da 

Pisa und Giovanfrancesco di Giovanni aus Flo­

renz sind Zeugen. L. Amerinus Notar (LM, 

fol. 74r).

Der Steinmetz Menicantonio quittiert 50 D. „ad 

bonum computum dicte fabrice“. Der Zimmer­

mann Riniero da Pisa und Giovanfrancesco di 

Giovanni sind Zeugen. L. Amerinus Notar 

(LM,fol.74r).

Der Steinmetz Giuliano del Toccio quittiert 

50 D. „ad bonum computum dicte fabrice“. 

Der Zimmermann Riniero da Pisa und Giovan­

francesco di Giovanni sind Zeugen. L. Ameri­

nus Notar (LM,fol.74r).

Der Steinmetz Francesco di Michele aus Frosi- 

none quittiert 50 D. „ad bonum computum 

dicte fabrice“. Der Zimmermann Riniero da
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340 (LM)

2.III.1511

341 (CA)

7.III. 1511

342 (LM)

10.III. 1511

343 (LM)

11.III. 1511

Pisa und Giovanfrancesco di Giovanni sind 

Zeugen. L. Amerinus Notar (LM,fol.74r).

Der Schmied Francesco Lazari aus Caravaggio 

quittiert 200 D. „ad bonum computum ferra­

mentorum ad usum dicte fabrice“. L. Amerinus 

Notar (LM,fol.74r).

„Dilecto filio magistro Jacobo Ungarino de 

Caravagio architectori fabrice principis aposto- 

lorum de urbe salutem etc. Accepimus ex fide- 

dignorum relatu quod tibi cum diligentia va- 

canti opus dicte fabrice cui preces servire et 

perficere cum nulla animalia et instrumenta ac 

barche et burchia fluminis de pecunijs pro dicta 

fabrica per te habitis empta sinistro successu 

mortua deperdita et submersa fuerunt adeo 

quod pro observatione per te circa dictam fabri- 

cam promissorum diversa debita cum diversis 

mercatoribus etiam ripe et ripete contrahere co- 

actus fuisti videlicet cum Antonio Pinello in 

ducatis 150, cum Domenico di Massa in ducatis 

150, cum Gerardino de Cardellis ducatis 83, 

cum Bernardino de Cachaneis ducatis 136, cum 

Paolo Rial de Neapoli 105, cum Petro de Laude 

ducatos 15, et cum Vincentio Justiniano duca­

tis 45. Propter quorum molestationes nec eis 

satisfacere nec fabricam predictam continuare 

vales compatientes igitur tibi et fabrice ac credi- 

toribus predictis ut eis jnanis competat actio 

opportune occurrere volentes de mandato etc. 

... tibi dillationem et salvumconductum... con- 

cedimus quod pretextu tuorum debitorum pre- 

dictorum donec fabrice predicte vacaveris et 

illam continuaveris molestari non possis nec 

debeas dummodo de pecunijs cuiuslibet page 

tibi pro dicta fabrica faciende quinquaginta du­

catos dictis tuis creditoribus pro tangenti por- 

tione dividendos solvas qui propterea per com- 

putistam eiusdem fabrice retineri possunt et 

debeant...“ (ASV, Divers. Camer., vol.61, 

fol.1; Zahn 1867, 182).

Der Baumeister Jacobo Ungarini alias il Fra 

quittiert 125 D., die er im Auftrag Julius’II. 

von den Ghinucci erhalten hat ,,ad bonum com­

putum fabrice sancti Petri“. Rodrigo de Molina 

und der Baumeister Riniero da Pisa sind Zeu­

gen. L. Amerinus Notar (LM,fol.74v).

Der Schmied Francesco Lazari aus Caravaggio 

quittiert 100 D. „ad computum ferramentorum 

arcuum fabrice sancti Petri“ und weitere 200 D. 

„ad computum cathenarum et ferramentorum 

turris Borgie videlicet cathenarum quattuor 

magnarum et sprangarum cornicionis dicti tur­

ris obligans perfici dicta ferramenta et cathenas 

sine intermissione temporis et supplere de Om­

nibus ferramentis dictis arcubus et turri absque

344 (LM)

11.III. 1511

345 (LM)

11.III. 1511

346 (B)

14.V.1511

347 (B)

14.V.1511

348 (CA)

16.V.1511

349 (CA)

16.V.1511

aliqua pro alia petitione pecuniarum tarnen ad 

bonum computum“. Der Baumeister Riniero 

da Pisa und der Zimmermann Antonio da San- 

gallo d.J. sind Zeugen. L. Amerinus Notar 

(LM,fol. 74 v; D. Frey 1915, 92, Nr. 12).

Der Zimmermann Antonio da Sangallo quit­

tiert 500 D., die er im Auftrag Julius’ II. von 

den Ghinucci erhalten hat „ad bonum compu­

tum capsarum arcuum fabrice sancti Petri quas 

dare et perficere promisit cum pecunijs predic­

tis ad bonum tarnen computum ad exigentiam 

fabrice predicte sine temporis intermissione. 

Item similiter confessus habuisse per easdem 

manus (?) a predictis ducatos ducentos ad com­

putum operis turris Borgie et ducatos alios cen­

tum similes as computum lanterne ipsius turris 

quas operas turris predicte predictis summis ab- 

solvere et perficere promisit sine temporis inter­

missione ad bonum computum.“ Der Baumei­

ster Riniero da Pisa und der Schmied Francesco 

Lazari sind Zeugen. L. Amerinus Notar (LM, 

fol. 74v).

Die Aufseher der Petersbauhütte, Riniero da 

Pisa, Vicenzo und Desiderio Fantelli, quittieren 

je 18 D., die sie im Auftrag Julius’ II. und der 

apostolischen Kammer von den Ghinucci er­

halten haben für 3 Monatsgehälter; insgesamt 

sind es 54 D. Der Schmied Francesco Lazari 

und der Baumeister Jacobo il Fra sind Zeugen. 

L. Amerinus Notar (LM,fol.75r).

Julius II. quittiert dem Jakob Fugger 6743 D. 

„ex jubileo per nos et sedem apostolicam in 

regno Ungharie posito et concesso ... pro por- 

tione ipsarum pecuniarum usque in diem ulti- 

mam settembris proxime praeteriti MD decimo 

ex eodem jubileo per eos collectarum nobis et 

dicte camere contingente ...“ (ASV, Divers. 

Camer., vol. 61 ,fol. 228rs.).

Julius II. quittiert 6000 Goldd. „pro Henrico 

et fratribus de Fucheris Mediolani agens a di­

lecto filio Jacobo de Caravagio ad instantiam 

dilecti filij fratris Francisci de Zeno vicarij gene­

ralis ordinis minorum de observantia ... ex in- 

dulgentijs et jubileis in diversis mundi partibus 

per nos et sedem apostolicam concessis collec- 

tas ..." (loc.cit.,fol.227v).

„Pro Johanni Rasca contra Borardinum Catta­

nei pro senatam non molestari in ripa ...“ 

(ASR, Camerale I, vol.290 [Decreti Camerali], 

fol. 97 v).

„Pro fabrica S. Petri contra Contentam olim 

uxorem magistri Dominici Rasca concludi in 

causa. Concludatur.“ (loc.cit.).
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350 (CA)

2. VI.1511

351 (CA)

6. VI.1511

352 (CA)

20. VI. 1511

353 (CA)

18.VII.1511

354(B)

23.VII.1511

355 (Z)

7. VIII. 1511

„Pro architectis sancti Petri provideri ut habeant 

pecunias. Expectetur adventus sanctissimi do- 

mini nostri“ (loc.cit., föl.102v; Geymüller 1875, 

356).

„Pro architectoribus fabrice sancti Petri dari 

pecunias ut licet capiendi alia opificia“ (loc.cit., 

fol.104r).

„Pro Francisco Sperulo super cornmissione fa­

brice sancti Petri qui sequestravit fructus prio- 

ratus S. Angeli de Aqua Pagana per obitum car- 

dinalis S. Sabina inter quem et ipsum Francis- 

cum possessorem pendebat lis: relaxari seque- 

strationem et sibi tradi fructus. Datur cautio- 

nem idonee de stando juri relaxetur sequestra- 

tionem et iste liceat fructus.“ (loc. cit.,fol. 108r).

„Pro magistro Jacobo Ungarino contra came- 

ram deputari judice(?)“ (loc.cit.,fol.113v).

Julius überträgt Brunis Schenkung auf Cap. 

lulia: „... Accepimus siquidem quod olim bo- 

nae memoriae Henricus archiepiscopus tarenti- 

tinus thesaurarius generalis, praelatus noster do- 

mesticus, dum in humanis ageret, condans in 

ejus ultima voluntate testamentum, cupiens par- 

ticeps fieri indulgentiarum concessarum porri- 

gentibus manus adjutrices fabricae basilicae 

principis apostolorum de urbe, pro incertis et 

male ablatis, unam sexdecim ducatorum auri 

largorum per Fontanam sive ejus fratres occa- 

sione certarum domorum et adjecentium prope 

portam Turionis consistentium, ac alias respon- 

siones annuas decem et octo ducatorum monete 

veteris ... Nos igitur qui fabricam ipsam per nos 

inceptam, opere conveniente principi apostolo­

rum, cuius vicem gerimus, et sub cujus invo- 

catione basilica ipsa constructa fuit, ad finem 

optatum perducere speramus, et pro illius orna- 

mento unam capellam in qua divina officia quo- 

tidie per certos cantores numero convenienti 

celebrentur, construi facimus eorundem canto- 

rum uberiori sustentatione providere volentes, 

motu proprio ... annuas responsiones praedic- 

tas, eidem capellae ... applicamus, et appropria- 

mus, ac illas per dilectum filium Bartholomaeum 

Ferratinum procuratorum proventium dictae 

capellae, et super hoc commissarium nostrum, 

ex nunc tarn pro praeterito, a die obitus dicti 

testatoris, quam futuro libere exigi posse eadem 

auctoritate volumus atque decernimus 

(Collectio bullarum. ..,11,344/.).

,,... Item, il papa manda la galeazasuain Ingal- 

tera per stagni, per coverzer la chiexia di San 

Piero, et manda uno presente a quel re, di 100 

peze di formaza parmesano e bote di vin etc.“ 

(Sanuto, XII, 362).

,,... II papa expedisse la galeaza in Ingaltera con 

alume e doni al re, zoe vini, formagij parme- 

sani, summate et similia ...“ (loc.cit., 370).

,,... Quia constat ex relatione domini Bartholo- 

mei Feratinij commissarij super computis su- 

pradicte fabrice sancti Petri magistrum Fran- 

chum suprascriptum (s. Nr. 304) bene inservi- 

visse pro supradicta summa pecunie prout erat 

obligatus ideo tarn ipse quam eius fideiussores 

a supradicta obligatione liberati sunt: In cuius 

rei fidem ego Laurelius Amerinus camere apo- 

stolice notarius hic me subscripsi ...“ (LM, 

fol.65r).

In den Protokollen des Kapitels von Konstanz 

ist mehrfach von Ablaßgeldern die Rede, die 

man für den Neubau von St. Peter an die Fug­

ger abführen müsse und deren Erlassung zu­

gunsten des Konstanzer Dombaus gewünscht 

wird (Schulte 1904, II, 23ff.).

,,... presens obligatio (s. Nr.277) fuit cassa de 

mandato domini Bartholomei Ferratini vice- 

thesaurarij quia per ipsum Julianum sibi con­

stat fuit adimpletum presentem obligationem ... 

Et propterea prefatus Julianus et fideiussores 

liberati sunt.“ F. de Attavantis Notar (ILM, 

fol.67r).

,,... presens obligatio (s. Nr.310) fuit cassa de 

mandato domini Bartholomei Ferratini vice- 

thesaurarij quia suprascriptus Julianus adimple- 

vit...“ (LM,fol. 60r).

„Pro Jacobo Ungarino alias el frate salvumcon- 

ductum. Detur ad mensem cauto de non exi- 

gendo.“ (ASR, Camerale I, vol.290 [Decreti 

Camerali],fol. 136r).